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hold af C02. Naturgassen er tillige luftformig og kan 
derfor lettere end andre brændsler blandes med luft, 
hvilket gør forbrændingen mere effektiv, og energien 
udnyttes dermed bedre. 

Den gradvise markedsåbning kan bidrage til en 
større udbredelse af naturgas. Samtidig er distributi- 
onsselskaber og forsyningspligtige selskaber forplig- 
tet til at markedsføre naturgas med henblik på at redu- 
cere miljøbelastningen ved forbrugemes energivalg. 
Endvidere skal distributionsselskaber og forsynings- 
selskaber efter loven tilbyde rådgivning om energibe- 
sparelser. 

3.5. Forholdet til EU-retten 

3.5.1. Gastransitdirektivet og direktivet om pris- 
gennemsigtighed. Rådets direktiv 91/296/EØF af 31. 
maj 1991 om transit af naturgas gennem de overord- 
nede net (EF-Tidende 1991, nr. L 147, side 37), som 
senest er ændret ved direktiv 95/49/EF (EF-Tidende 
1995, nr. L 233, side 86), og Rådets direktiv 
90/377/EØF af 29. juni 1990 om en fællesskabsproce- 
dure med hensyn til geIinernsigtigheden af prisen på 
gas og elektricitet til den endelige forbruger i industri- 
en (prisgennemsigtighedsdirektivet) (EF-Tidende 
1990, nr. L 185, side 16) som ændret ved direktiv 
93/87/EØF (EF-Tidende 1993, L 277, side 32) udgør 
den første etape i etableringen af det indre marked for 
gas. 

Gastransitdirektivet indeholder en forpligtigelse til 
at tillade transit af gas gennem de overordnede gasnet. 
Transit skal forhandles mellem de selskaber, som er 
ansvarlige for de pågældende net. Ifølge direktivets 
bestemmelser skal transmissionsselskabet give Euro- 
pa-Kommissionen og de nationale myndigheder med- 
delelse om enhver anmodning om transit og indgåelse 
af aftaler. Hvis forhandlingeme 12 måneder efter ind- 
sendelse af en anmodning ikke har ført til indgåelse af 
en kontrakt, skal selskabet underrette Europa-Kom- 
missionen og de nationale myndigheder om grundene 
hertil. 

Transitdirektivet er gennemført i dansk ret ved, at 
DONG Naturgas i brev af 18. december 1991 og i 
brev af 25. marts 1996 blev pålagt at følge transitdi- 
rektivets bestemmelser. 

Prisgennemsigtighedsdirektivet er i dag gennem- 
ført ved aftale mellem de berørte parter om, at DONG 
Naturgas udarbejder de statistiske oplysninger og sen- 
der dem til Danmarks Statistik, som officielt sender 
dem til Eurostat. 

Lovforslaget sikrer hjemmel til en fortsat dansk im- 
plementering af de to direktiver. . , 

3.5.2. G as direktiv .  Europa-Parlamentets og Rå- 
dets Direktiv 98/30/EF af 22. juni 1998 om fælles reg- 
ler for det indre marked for naturgas (gasdirektivet) 
(EF-Tidende 1998, nr. L 204, side 1) trådte i kraft den 
10. august 1998. Det påhviler medlemsstaterne at im- 
plementere direktivet i deres nationale lovgivning se- 
nest to år efter ikrafttrædelsen, dvs. senest den 10. 
august 2000. 

Med vedtagelsen af lovforslaget og de bekendtgø- 
relser, som vil blive udstedt med hjemmel i den kom- 
mende lov, gennemføres direktivet om det indre mar- 
ked for naturgas. 

Direktivet er et vigtigt led i bestræbelserne på at 
etablere et indre energimarked i overensstemmelse 
med principperne om et område uden indre grænser 
med fri bevægelighed for varer, personer, tjeneste- 
ydelser og kapital. Direktivet fastsætter fælles regler 
for gassektorens organisation og funktion, som skal 
gælde i den næste fase for etableringen af det indre 
energimarked. Direktivet indebærer, at markedet for 
gas gradvist gøres mere konkurrencepræget over en 
10-årig periode fra direktivets vedtagelse, uden at 
hensynet til forsyningssikkerhed, beskyttelse af for- 
brugerne og miljøet tilsidesættes. 

Det fremgår af gasdirektivet, at Kommissionen skal 
tage anvendelsen af direktivet op til revision og fore- 
lægge en beretning om de erfaringer, der er gjort med 
det indre marked for naturgas, således at Europa-Par- 
lamentet og Rådet på baggrund af de indhøstede erfa- 
ringer i god tid kan overveje muligheden for yderlige- 
re at styrke det indre marked for naturgas med henblik 
på, at eventuelle nye regler skal kunne få virkning fra 
år 2008. Det er også i gasdirektivet forudsat, at Kom- 
missionen fremlægger de nødvendige harmonise- 
ringsforslag for så vidt angår harmoniseringsbehov, 
som ikke er kædet sammen med bestemmelserne i di- 
rektivet, men som er nødvendige for, at det indre mar- 
ked for gas kan fungere effektivt. Bestemmelserne om 
revision af direktivet og andre harmoniseringsbehov 
svarer i, øvrigt til bestemmelserne i eldirektivet. 

Kommissionen har i november 1999 fremlagt sin 
første beretning til Europa-Parlamentet og Rådet om 
de harmoniseringsbehov, som ikke er kædet sammen 
med bestemmelserne i gasdirektivet. Beretningen op- 
stiller en liste over en række forhold, som eventuelt 
kunne skabe problemer for gashandlen i det indre 
marked. Det drejer sig blandt andet om en række tek- 
niske forhold vedrørende ledningsnet og gaskvalitet. 
Kommissionen har meddelt, at inden der stilles for- 
slag om harmo,nisering, vil der blive foretaget yderli- 
gere analyser af de emner, der tages op i beretningen, 
og eventuelt andre emner. 


